
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DA IMPLEMENTARE 
SULLA COLONNA ENDOSCOPICA IN DOTAZIONE ALL’U.O. DI ORL 
DELL’OSPEDALE DI MANERBIO IN ESTENSIONE DI PRECEDENTE 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE UTILIZZO DEI FONDI DI CUI ALL’ART. 2 
DECRETO LEGGE 158/2012 c.d. LEGGE BALDUZZI ANNI 2019 E 2017 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che il Dr. Livio Zanetti, Direttore dell’U.O. di ORL dell’Ospedale di Manerbio, ha formulato 
richiesta, in atti, per l’acquisizione di un video processore, di una telecamera e del relativo adattatore da 
implementare sulla colonna endoscopica a marchio Olympus in dotazione al Reparto;

ATTESO che la Direzione Strategica aziendale ha avallato tale richiesta, autorizzando l'utilizzo Fondi 
derivanti dalle trattenute operate sugli emolumenti da Libera professione di cui all’ Art. 2 del Decreto Legge 
158/2012, c.d. Legge Balduzzi (di cui al Decreto D.G. n. 693/2020);

ATTESO che con Determina Dirigenziale n. 259 del 11.06.2021, a conclusione di apposita procedura su 
piattaforma Sintel (ID  136113333), attivata ai sensi dell’art. 1, comma 1 e co. 2, lettera a), del D. L. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, è stata affidata alla società Olympus Italia Srl con sede a Segrate (MI)  la 
fornitura di una colonna endoscopica, da destinare all’U.O. di ORL dell’ospedale di Desenzano, per un 
importo complessivo di € 29.562,66 (IVA escl.). Le condizioni contrattuali prevedevano espressamente la 
possibilità, nei dodici mesi successivi all’aggiudicazione, di procedere ad ulteriori acquisti alle medesime 
condizioni economiche e tecnico-organizzative, sino alla concorrenza di € 75.000,00 (IVA escl.);

PRESO ATTO che, con propria nota in atti, il Direttore dell’U.O. interessata ha segnalato la possibilità, 
avallata dal Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica aziendale, di procedere all’acquisizione delle 
apparecchiature richieste mediante estensione dell’aggiudicazione richiamata al punto precedente, 
individuando, nell’ambito dell’offerta depositata i dispositivi necessari, per un totale complessivo di € 
13.447,55 (IVA esclusa);

DATO ATTO della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare alla società Olympus Italia Srl con sede a Segrate (MI), in estensione alla procedura 
aggiudicata con Determina Dirigenziale n. 259/2021, la fornitura dei seguenti dispositivi, da destinare 
all’U.O. di ORL dell’Ospedale di Manerbio:

 n. 1 Videoprocessore CV-170  HDTV OPTERA cod. n. 4492750, CND Z1202020406 
      RDM 1525814 al prezzo di € 12.000,00  (IVA  esclusa) 
 N. 1 Testa telecamera OTV-S7H Cod. n. 1012640 CND 1202020405 RDM 59703

Al prezzo di  € 1.447,55 (IVA escl.)
 n. 1 Adattatore universale  ART. 10E cod. a8960 CND Z12020485 RDM 132817 

in sconto merce;

2. di dare atto che le condizioni di fornitura sono le medesime previste in sede di aggiudicazione della 
procedura di gara di cui alla richiamata Determina Dirigenziale n. 259/2021;



3. di confermare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera D.G. n. 520 del 05/12/2019, 
l’Ing. Andrea Lauro – Referente Tecnico del SIC - già individuato nella sopra citata Determina 
Dirigenziale n. 259/2021;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 16.406,01 (IVA 22% inclusa), 
verrà registrato nella contabilità aziendale relativa all’anno 2021, area ospedaliera, al conto 
“Attrezzature per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito nei budget seguenti, denominati 
“Colonna ORL Manerbio fondi Balduzzi 2019 e 2017”:

2021/0205015001/PRO /I200069302 € 12.818,14 Fondo Balduzzi 2019
2021/0205015001/PRO /I1801562 €   3.587,87 Fondo Balduzzi 2017 

5. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità del Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 
e s.m.i., dell’iscrizione, nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST, delle attrezzature 
oggetto del presente provvedimento dando atto che l’acquisizione in argomento risulta finanziata con i 
fondi derivanti dalle trattenute operate sugli emolumenti da Libera professione Art. 2 Decreto Legge 
158/2012, c.d. Legge Balduzzi (di cui al Decreto D.G. n. 693/2020) e pertanto si provvederà alla 
sterilizzazione della relativa quota di ammortamento; 

6. di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla base degli 
indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con 
Decreto n. 311  del 20.04.2021, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 
113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-07-02T08:34:17+0000


		2021-07-02T08:35:05+0000
	Firma applicativa




